

**SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION**  
**BALANCE DE COMPROBACION Y DE SALDOS**  
**INFORME AGREGADO DE VARIACIONES DE LA EJECUCION FINANCIERA**  
**PERIODO : MES Abril AÑO 2024**

**ENTIDAD : I. MUNICIPALIDAD DE ANGOL**

**USO EXCLUSIVO CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA**

|                         |              |                      |         |                   |            |
|-------------------------|--------------|----------------------|---------|-------------------|------------|
| DOCUMENTO CONTABLE N° : |              | TIPO DE INFORME :    |         |                   |            |
| FECHA DE PROCESO :      |              | MONEDA DE REGISTRO : |         |                   |            |
| PERIODO CONTABLE :      |              | CODIGO INSTITUCION : |         |                   |            |
|                         |              |                      |         |                   |            |
| CUENTAS                 |              | VARIACION PERIODO    |         | SALDOS ACUMULADOS |            |
| CODIGO                  | DENOMINACION | DEBITO               | CREDITO | DEUDORES          | ACREEDORES |

|                                 |                                 |                      |                    |             |
|---------------------------------|---------------------------------|----------------------|--------------------|-------------|
| <b>INGRESOS PRESUPUESTARIOS</b> | <b>2,006,440,049</b>            | <b>1,859,877,564</b> | <b>984,179,955</b> |             |
| 115-03                          | TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES | 651,892,503          | 530,464,392        | 333,764,208 |
| 115-05                          | TRANSFERENCIAS CORRIENTES       | 210,849,136          | 210,849,136        |             |
| 115-06                          | RENTAS DE LA PROPIEDAD          | 162,484              | 162,484            |             |
| 115-08                          | OTROS INGRESOS CORRIENTES       | 1,033,382,889        | 991,241,625        | 83,568,655  |
| 115-12                          | RECUPERACION DE PRESTAMOS       |                      | 17,006,890         | 566,847,092 |
| 115-13                          | TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE C | 110,153,037          | 110,153,037        |             |

|                               |                                 |                      |             |                   |
|-------------------------------|---------------------------------|----------------------|-------------|-------------------|
| <b>GASTOS PRESUPUESTARIOS</b> | <b>2,179,711,858</b>            | <b>2,161,932,641</b> |             | <b>73,620,680</b> |
| 215-21                        | GASTOS EN PERSONAL              | 457,993,135          | 474,868,560 | 25,625,504        |
| 215-22                        | BIENES Y SERV. DE CONSUMO       | 474,319,837          | 462,067,924 | 39,684,522        |
| 215-24                        | TRANSFERENCIAS CORRIENTES       | 920,423,934          | 924,421,114 | 3,997,180         |
| 215-26                        | C x P OTROS GASTOS CORRIENTES   | 4,979,934            | 5,363,814   | 383,880           |
| 215-29                        | C x P ADQUISICION DE ACTIVOS NO | 7,937,971            | 10,206,087  | 2,268,116         |
| 215-31                        | C x P. INICIATIVAS DE INVERSION | 157,827,482          | 129,641,142 | 1,661,478         |
| 215-33                        | C x P TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 155,364,000          | 155,364,000 |                   |
| 215-34                        | C x P SERVICIO DE LA DEUDA      | 865,565              |             |                   |

|                             |                              |                      |                      |               |
|-----------------------------|------------------------------|----------------------|----------------------|---------------|
| <b>MOVIMIENTOS DE FONDO</b> | <b>2,466,872,623</b>         | <b>2,972,164,386</b> | <b>9,646,314,041</b> |               |
| 111-02                      | BANCO ESTADO                 | 2,198,103,868        | 2,352,449,352        | 9,377,545,286 |
| 111-08                      | FONDOS POR ENTERAR AL F.C.M. | 268,768,755          | 619,715,034          | 268,768,755   |

|                                |                                 |                    |                      |                      |
|--------------------------------|---------------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|
| <b>CUENTAS COMPLEMENTARIAS</b> | <b>1,021,493,840</b>            | <b>836,036,371</b> | <b>5,085,121,901</b> | <b>6,409,325,738</b> |
| 114-03                         | ANTICIPO A RENDIR CUENTAS       | 1,616,310          | 2,922,828            | 57,659,657           |
| 114-05                         | APLIC. DE FDOS. EN ADMIN.       | 489,592,769        | 91,197,024           | 5,027,462,244        |
| 214-05                         | ADMINISTRACION DE FONDOS        | 94,963,116         | 318,227,327          | 6,101,620,521        |
| 214-07                         | RECAUDACIÓN DEL SISTEMA FINANCI | 230,809,367        | 261,667,655          | 41,510,659           |
| 214-09                         | OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS  | 65,457,369         | 23,384,295           | 161,516,852          |
| 214-10                         | RETENCIONES PREVISIONALES       | 60,519,906         | 60,196,015           | 59,328,270           |
| 214-11                         | RETENCIONES TRIBUTARIAS         | 32,677,182         | 34,122,429           | 34,025,934           |
| 214-12                         | RETENCIONES VOLUNTARIAS         | 41,894,925         | 41,894,925           |                      |
| 214-13                         | RETENCIONES JUDICIALES Y SIMILA | 1,253,855          | 1,253,855            |                      |
| 216-01                         | DOCUMENTOS CADUCADOS            | 2,709,041          | 1,170,018            | 11,323,502           |

|              |                                 |                    |                    |                    |
|--------------|---------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| <b>DEUDA</b> | <b>650,807,610</b>              | <b>365,661,451</b> | <b>242,878,145</b> | <b>516,524,521</b> |
| 121-06       | DEUDORES POR TRANSFERENCIAS REI | 26,915,000         | 16,617,395         | 242,878,145        |
| 221-07       | OBLIGACIONES POR APORTES AL F.C | 619,715,034        | 337,311,636        | 438,332,781        |
| 221-08       | OBLIGACIONES CON REGISTRO DE MU | 4,177,576          | 5,614,642          | 7,088,395          |
| 221-09       | OBLIGACIONES POR RECAUDACION DE |                    | 6,117,778          | 71,103,345         |

|               |                   |                   |                      |                    |
|---------------|-------------------|-------------------|----------------------|--------------------|
| <b>BIENES</b> | <b>64,129,657</b> | <b>16,692,145</b> | <b>1,223,678,261</b> | <b>722,241,228</b> |
|---------------|-------------------|-------------------|----------------------|--------------------|

**SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION**  
**BALANCE DE COMPROBACION Y DE SALDOS**  
**INFORME AGREGADO DE VARIACIONES DE LA EJECUCION FINANCIERA**  
**PERIODO : MES Abril AÑO 2024**

**ENTIDAD : I. MUNICIPALIDAD DE ANGOL**

**USO EXCLUSIVO CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA**

|                                |                             |
|--------------------------------|-----------------------------|
| <b>DOCUMENTO CONTABLE N° :</b> | <b>TIPO DE INFORME :</b>    |
| <b>FECHA DE PROCESO :</b>      | <b>MONEDA DE REGISTRO :</b> |
| <b>PERIODO CONTABLE :</b>      | <b>CODIGO INSTITUCION :</b> |

| Cuentas |                                 | Variacion Periodo |           | Saldos Acumulados |             |
|---------|---------------------------------|-------------------|-----------|-------------------|-------------|
| CODIGO  | DENOMINACION                    | DEBITO            | CREDITO   | DEUDORES          | ACREEDORES  |
| 141-02  | MAQUINARIAS Y EQUIPOS PARA LA P | 6,593,597         | 1,843,597 | 377,642,410       |             |
| 141-04  | MAQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA   | 29,859,411        |           | 208,053,752       |             |
| 141-06  | MUEBLES Y ENSERES               | 24,598,714        |           | 293,247,846       |             |
| 141-07  | HERRAMIENTAS                    | 1,369,977         |           | 14,856,087        |             |
| 141-08  | EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIF | 1,707,958         |           | 329,878,166       |             |
| 149-01  | DEPRECIACION ACUMULADA DE EDIFI |                   | 389,639   |                   | 24,813,960  |
| 149-02  | DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MAQUI |                   | 1,978,728 |                   | 40,694,213  |
| 149-04  | DEPRECIACION ACUMULADA DE MAQUI |                   | 1,514,641 |                   | 108,081,321 |
| 149-05  | DEPRECIACION ACUMULADA DE VEHI  |                   | 5,653,715 |                   | 229,285,550 |
| 149-06  | DEPRECIACION ACUMULADA DE MUEB  |                   | 2,045,387 |                   | 131,760,261 |
| 149-07  | DEPRECIACION ACUMULADA DE HERR  |                   | 89,218    |                   | 4,385,408   |
| 149-08  | DEPRECIACION ACUMULADA DE EQUI  |                   | 3,125,614 |                   | 180,716,098 |
| 149-09  | DEPRECIACION ACUMULADA DE EQUIP |                   | 51,606    |                   | 2,504,417   |

| PATRIMONIO Y GESTION ECONOMICA |                                  | 1,534,880,278 | 1,711,971,357 | 16,991,951,263 | 26,341,491,294 |
|--------------------------------|----------------------------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
| 161-01                         | ESTUDIOS BASICOS                 | 9,130,000     |               | 748,822,428    |                |
| 161-02                         | PROYECTOS                        | 120,511,142   |               | 11,682,176,876 |                |
| 311-02                         | RESULTADOS ACUMULADOS            | 1,843,597     | 54,575,364    |                | 21,496,999,384 |
| 431-01                         | VENTA DE SERVICIOS               |               | 53,028,099    |                | 232,649,586    |
| 432-01                         | PATENTES Y TASAS POR DERECHO     |               | 3,604,132     |                | 212,724,988    |
| 432-02                         | PERMISOS Y LICENCIAS             |               | 229,071,626   |                | 784,018,851    |
| 432-03                         | PARTICIPACION EN IMPUESTO TERRI  |               | 36,115,713    |                | 127,889,603    |
| 433-01                         | ARRIENDO DE BIENES DE USO Y PRO  |               | 15,846,173    |                | 46,649,346     |
| 433-03                         | INTERESES                        |               | 12,484        |                | 53,680         |
| 441-03                         | TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OT  |               | 210,849,136   |                | 360,767,464    |
| 442-03                         | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DE OT  |               | 110,153,037   |                | 110,370,719    |
| 461-01                         | RECUPERACION Y REEMBOLSO POR LI  |               | 42,141,264    |                | 83,652,328     |
| 461-02                         | MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS   |               | 1,506,197     |                | 3,091,688      |
| 461-03                         | PARTICIPACION DEL F.C.M. ART. 3  |               | 954,934,191   |                | 2,866,235,529  |
| 461-04                         | OTROS INGRESOS                   |               | 133,941       |                | 16,388,128     |
| 531-01                         | PERSONAL DE PLANTA               | 235,139,112   |               | 966,527,674    |                |
| 531-02                         | PERSONAL A CONTRATA              | 111,262,896   |               | 449,718,417    |                |
| 531-03                         | OTRAS REMUNERACIONES             | 5,429,820     |               | 19,844,913     |                |
| 531-04                         | OTROS GASTOS EN PERSONAL         | 123,036,732   |               | 424,670,683    |                |
| 532-01                         | ALIMENTOS Y BEBIDAS              | 2,528,369     |               | 41,597,509     |                |
| 532-02                         | TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO    | 7,983,622     |               | 7,999,542      |                |
| 532-03                         | COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES       | 21,259,350    |               | 54,040,280     |                |
| 532-04                         | MATERIALES DE USO O CONSUMO      | 35,468,328    |               | 93,621,039     |                |
| 532-05                         | SERVICIOS BASICOS                | 80,012,023    |               | 344,625,748    |                |
| 532-06                         | MANTENIMIENTO Y REPARACIONES ME  | 6,684,731     |               | 24,175,828     |                |
| 532-07                         | PUBLICIDAD Y DIFUSION            | 400,001       |               | 2,423,001      |                |
| 532-08                         | SERVICIOS GENERALES              | 250,435,292   |               | 1,301,955,087  |                |
| 532-09                         | ARRIENDOS                        | 48,435,326    |               | 122,994,647    |                |
| 532-10                         | SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGU  | 235,473       |               | 9,877,694      |                |
| 532-11                         | SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONAL | 3,208,617     |               | 9,125,851      |                |
| 532-12                         | OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVIC  | 6,068,586     |               | 6,770,261      |                |
| 541-01                         | TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SE  | 22,122,517    |               | 56,217,265     |                |

| SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION               |                                 |                   |                      |                   |                |
|------------------------------------------------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------|-------------------|----------------|
| BALANCE DE COMPROBACION Y DE SALDOS                        |                                 |                   |                      |                   |                |
| INFORME AGREGADO DE VARIACIONES DE LA EJECUCION FINANCIERA |                                 |                   |                      |                   |                |
| PERIODO : MES Abril AÑO 2024                               |                                 |                   |                      |                   |                |
| ENTIDAD : I. MUNICIPALIDAD DE ANGOL                        |                                 |                   |                      |                   |                |
| USO EXCLUSIVO CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA          |                                 |                   |                      |                   |                |
| DOCUMENTO CONTABLE N° :                                    |                                 |                   | TIPO DE INFORME :    |                   |                |
| FECHA DE PROCESO :                                         |                                 |                   | MONEDA DE REGISTRO : |                   |                |
| PERIODO CONTABLE :                                         |                                 |                   | CODIGO INSTITUCION : |                   |                |
|                                                            |                                 |                   |                      |                   |                |
| CUENTAS                                                    |                                 | VARIACION PERIODO |                      | SALDOS ACUMULADOS |                |
| CODIGO                                                     | DENOMINACION                    | DEBITO            | CREDITO              | DEUDORES          | ACREEDORES     |
| 541-03                                                     | TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTR | 268,492,262       |                      | 339,360,862       |                |
| 542-03                                                     | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTR | 155,364,000       |                      | 220,836,000       |                |
| 561-01                                                     | DEVOLUCIONES                    | 4,979,934         |                      | 5,047,725         |                |
| 563-21                                                     | DEPRECIACION DE BIENES DE USO   | 14,848,548        |                      | 59,521,933        |                |
|                                                            |                                 |                   |                      |                   |                |
| CUENTAS DE ORDEN                                           |                                 | 20,444,000        | 20,444,000           | 13,313,498,985    | 13,313,498,985 |
| 923-01                                                     | DEBE-GARANTIA RECIBIDA POR CONT | 19,044,000        | 1,400,000            | 13,313,498,985    |                |
| 923-02                                                     | HABER-RESP. X GARANTIAS RECIBID | 1,400,000         | 19,044,000           |                   | 13,313,498,985 |
|                                                            |                                 |                   |                      |                   |                |
| OTROS PASIVOS                                              |                                 |                   |                      |                   |                |
|                                                            |                                 |                   |                      |                   |                |
| SUBTOTALES                                                 |                                 |                   |                      | 47,487,622,551    | 47,376,702,446 |
| SALDO DE CUENTAS SIN MOVIMIENTOS                           |                                 |                   |                      | 4,593,841,321     | 4,704,761,426  |
| TOTALES                                                    |                                 | 9,944,779,915     | 9,944,779,915        | 52,081,463,872    | 52,081,463,872 |

JEANNETTE RUIZ MAUREIRA  
DIRECTOR ADMIN. Y FINANZAS

JOSE ENRIQUE NEIRA NEIRA  
ALCALDE DE ANGOL